Los entes de razón se elaboran y conocen por las especies de las cosas en que se fundan con ayuda del raciocinio y reflexión intelectuales. También la privación se conoce de manera semejante por las especies de su positivo, como enseña Aristóteles páginas después en el *lib. 2, cap. 7*.

El argumento, pues, lleva a la conclusión de que ningún sentido externo puede conocer la privación con un acto positivo; la vista, por ejemplo, no ve las tinieblas con un acto positivo; si así fuera, vería lo que es imposible, pues le falta objeto. De modo semejante el oído oiría la carencia del sonido. Por lo tanto, se dice que estas facultades conocen la privación de sus objetos no de una forma positiva sino privativa, es decir, porque carecen de actos para ello; pero entonces una determinada facultad interior con capacidad de raciocinio conoce

- 485 quae vim habet discurrendi per speciem obiecti positivi, cognoscit privationem illius, nam quia cum lux est, statim oculus non impeditur immutatur, ideo quando non immutatur, potentia interior cognoscit per species lucis ibi non / esse lumen.

P196v

- 27 *Explicatur quaedam maxima Aristotelis.*—Secunda difficultas est circa secundam conclusionem, nam ex illa videtur destitui illa maxima Aristotelis —*lib. 3, cap. 4*—,⁷⁵ quod potentia cognoscitiva debet esse denudata a natura sui obiecti, ne “intus existens prohibeat [extraneum]”; et quia “recipiens debet esse denudatum a natura recepti”. Nam iuxta hanc conclusionem satis est quod potentia recipiat species intentionales sui obiecti; ergo satis est quod ipsa potentia careat speciebus secundum se, ut immutari possit ab obiecto; ergo non est necesse quod sit denudata a reali natura ipsius obiecti, ut licet oculus esset albus, esset in potentia ad receptionem specierum omnium colorum, quia careret illis, sicut modo, licet sit lucidus, est in potentia ad recipiendas species lucis et aliorum visibilium.

- Respondetur, argumentum concludere quod <illae maximae>: “[Intus existens, etc., et recipiens debet esse denudatum, etc.]” <applicatae> ad potentias cognoscitivas non possunt in hoc fundari quod potentia receptiva [cognoscitiva] debet carere actu quo actuatur, ut illum possit recipere, nam ex hoc fundamento tantum potest concludi quod potentia cognoscitiva, ut aliquid ab obiecto possit recipere, debet carere speciebus ipsis, non vero quod debet carere reali natura obiecti. Quapropter maximae illae non verificantur [necessario] in potentia cognoscitiva, ut sic, sed si veritatem habet, ut plurimum est in potentiis materialibus, propter specialem aliquam conditionem earum, ut supra *d. 2, q. 3, [diximus].*⁷⁶